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1. Fysisk och psykisk energi samt olikheten

mellan dessa energiformer,

ör att framställningen redan från början må

blifva öfverskådlig och lättfattlig nämner

jag, att jag först skall sysselsätta mig med

den fysiska energien, därefter påpeka några

jämförelsepunkter mellan den fysiska och den

psykiska energien samt slutligen närmare belysa
vissa sidor af den psykiska energien, härvid i

korthet redogörande för denna energiarts väsen,

förutsättningar och former.

Inom våra dagars naturvetenskap framstår,

som kändt, begreppet energi såsom ett funda

mentalbegrepp — under allra senaste tiden må
hända mera dominerande än någonsin, sedan en

naturvetenskaplig riktning framträdt, hvilken, gö
rande front mot den »gamla» mekaniska åskåd

ningen, sträfvar att grundlägga ett rent energetiskt

uppfattningssätt. I enlighet med detta söker man

uppfatta naturen och dess processer som ett rätt
och slätt helt af i hvarandra omsättliga energier
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med bortseende från de hypotetiska förutsätt

ningar, hvilka den mekanistiska grundåskådnin

gen rymmer, dess substantiella uppfattning af den

yttre verkligheten, antagandet af atomer m. m. *

Till själfva sin allmännaste innebörd är energi

begreppet lättänkt nog. Det finnes intet yttre
föremål från »det oändligt lilla», t. ex. en atom,

till »det oändligt stora», t. ex. ett kosmiskt världs

system, hvilket icke vare sig genom sin rörelse

eller genom sitt läge besitter en viss energi.

Hvad härmed förstås låter sig främst inses genom

energibegreppets egenskap att utgöra ett kausal-

begrepp, d. v. s. ett sådant, som hänför sig till
förändringarna i världen och deras orsakssam

manhang. Hvarhelst en dylik förändring försig

går, är den uttryck för en viss mängd energi,

och energi är i själfva verket närmast ingenting

annat än denna naturföremålens egenskap att

åstadkomma eller kunna åstadkomma förändringar

hos andra föremål i deras tillstånd af rörelse eller

hvila. För den omedelbara uppfattningen fram

träder det något af * förmåga» och »kapacitet»

i denna egenskap, liksom den åstadkomna för-

* Jfr Ostwalds uppsats »Die fjberwindung des wissen-

schaftlichen Materialismus», Leipzig 1895. Prof. S. Arrhenius

har genom föredrag för ej länge sedan å Stockholms högskola

närmare framställt och belyst denna nya riktnjng, hvilken äfven

från filosofisk (kunskapsteoretisk) synpunkt är af största intresse.

I Wiedemanns Annalen, N. F., Bd 57, s. 63 o. f.
, har prof.

L. Boltzmann upptagit Ostwalds uppsats till kritik. Ostwalds

svar ibid., Bd 58, s. 154 o. f.
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ändringen ter sig såsom ett »arbete», hvilket ut

rättats. I enlighet härmed plägar ock energi helt

enkelt betecknas som arbetsförmåga och arbets

kapacitet. Vissa kroppar äga en dylik förmåga

genom sin rörelse. Deras energi kallas rörelse

energi. Men världen är icke från alla synpunk
ter en rörelseprocess. Det finnes äfven en viss

stabilitet hos densamma, framträdande i det för

hållandet, att vissa system af kroppar innehålla

sina komponenter i inbördes oförändrade lägen.

Möblerna i ett rum t. ex. bruka ju icke vara så

rörliga af sig, att de icke i regeln bilda ett dylikt
jämviktsfullt system. Men äfven då en kropp
befinner sig i hvila, äger den energi, s. k. läge

energi. Kroppen ingår då, som antydt, såsom

del i ett visst jämvigtssammanhang, där världens

eviga trängtan att låta sitt innehåll — hvilket
just utgöres af kroppar — te sig i ständigt skif
tande konfigurationer liksom råkar i en mer eller
mindre långvarig strid med sig själf. Förr eller
senare häfves dock sammanhanget och systemet
splittras. Just denna omständighet gör lägeener
gien till en makt i världen. Då jämviktssamman

hanget upphäfves, inträder rörelse, och läge
energi är ingenting annat än denna till rörelse

disponibla bestämdhet hos en kropp, hvilken den

äger därigenom, att den alltjämt, äfven då den

befinner sig i hvila, står i samband med all värl
dens öfriga rörelseorsaker, på grund hvaraf möj
lighet alltid finnes att försättas i rörelse. Under
sådana omständigheter är universum bestämbart
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som ett allomfattande energisystem, innehållande

dels rörelse-, dels lägeenergi. Man kan härvid

naturligtvis uppfatta energien i mer eller mindre

allmän form. Här binda vi den emellertid, me

kaniskt, vid föreställningen kropp, så att rörelse

energi helt enkelt blir liktydig med en kropp i

rörelse, tänkt med hänsyn till sin egenskap att

åstadkomma en viss förändring — hvilken inom

naturområdet alltid utgöres af en viss rörelse —
,

och lägeenergi egenskapen hos en kropp i hvila

att kunna försättas i rörelse och då utföra ett

visst arbete. Lägeenergien är i enlighet härmed

uppfattlig som ett magasineradt förråd, hvarmed

världen sitter inne, färdigt till förbrukning.
Det är uppenbart, att detta energibegrepp

bland annat har den betydelsen, att det bringar
det såväl statiska som dynamiska sammanhanget
i världen in under en innehållsdiger kategori.
Kan man nu tala inte blott om fysisk, utan ock om

psykisk energi ? Den allmänna uppfattningen sva

rar härå afgjordt ja ; man tänke endast på uttryck
sådana som »viljans energi», »en energisk per

son» m. fl
. dylika. Och man sätter härvid tyd

ligen energiföreställningen i samband med någon

viss effekt, som antages hafva förverkligats eller

kunna förverkligas af den energiska viljan, resp.

personen. Mot detta uppfattningssätt kan ingen

ting anmärkas för så vidt man icke vill angripa
den obestämdhet, hvaraf det allmänna föreställ

ningssättet i denna punkt, liksom i regeln, lider.

Är det emellertid äfven vetenskapligt berättigadt
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att tala om »psykisk energi»? Att en fullt exakt
tanke kan bindas vid uttrycket är väl obestrid

ligt. Det har redan förut antydts, att energi

begreppet kan fattas mer eller mindre abstrakt.

Om man nu med energi icke förstår något annat

än egenskapen att förverkliga resultat af en eller

annan beskaffenhet eller åstadkomma effekter —

»Wirkungsfähigkeit» — är det uppenbart, att det

är fullt befogadt att tala äfven om psykisk energi.

Ty att Psyke har någon dylik förmåga, eller är

af en viss effektivitet, kan ej nekas. Åsynen af

ett föremål kan t. ex. väcka ett ytterligt starkt

begär; den känslobetonade varseblifning, hvilken

härvid verkar som orsak, är för såvidt en psykisk
faktor af en viss energi. Men tjänar det egent

ligen till något att i dylika fall uppfatta orsaken

såsom en viss energi? Är det inte nog, att or
saken rätt och slätt är — orsak? Är det något

annat än en blott ny benämning för ett visst

orsakssammanhang, som vinnes, om man inför

energibegreppet på det psykologiska området?

Att energi är ett kausalitetsbegrepp är redan

angifvet. Men det är dock något mera än ren

kausalitet, som innehålles i energibegreppet. Det
har bland annat en kvantitativ bibestämmelse.

Denna determinerar närmare kausalitetsbegreppet

genom att till detsamma foga tanken om en viss

mängd utfördt arbete. Energi innebär en viss

med hänsyn till sin storlek mer eller mindre

exakt bestämbar »Leistungsfähigkeit». Att nu

söka få själslifvet understäldt något slags kvan
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titativ uppskattning, är uppenbarligen en icke

betydelselös uppgift, då mycket ju beror på bland

annat den intensitet, hvarmed själen lefver sitt

lif. Företer detta lif någon tillväxt med hänsyn
till intensitet och extensitet, representerar det en

konstant storhet eller har det måhända tendens

att gå vägen utför på gradskalan ? Dessa frågor,
och för öfrigt flere andra, kan man lämpligen
försöka utreda med användning afenergibegreppet,
då detta förmår bringa dem till enhetligt sam

manhang. Men äfven en annan omständighet be

rättigar till energibegreppets användning inom

det psykologiska området. Öfverflyttas det hit,

gifver det nämligen uppslag till en jämförande
behandling af den fysiska och den psykiska
energien, hvilken, om den konsekvent genomföres,
är ägnad att på ett ganska bjärt sätt belysa

själslifvets säregna natur. För en dylik jäm
förelse må här några synpunkter framhållas, hvar-

efter vi skola beröra den antydda frågan om

den psykiska energiens påstådda tillväxt.
Den första olikheten mellan fysisk och psy

kisk energi är, att dessa former tillhöra artskilda
verklighetsområden. Den fysiska energien är en

den yttre verklighetens tillhörighet, en massyste

mens, massornas, molekylernas och atomernas

egenskap. Men hvad är väl egentligen den psy
kiska energien? Den inre verkligheten har ju
inga dylika extensiva massor att framvisa. Den

är till på ett helt annat sätt, under formen af

ett i sig okroppsligt skeende, huru man nu när
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mare må föreställa sig detta. Men afgjordt är,

att skall psykisk energi något betyda, måste den

uppfattas såsom en egenskap hos själslifvet i det

hela eller någon speciel funktion af detta, egen

skapen att orsaka och förverkliga ett resultat af

en viss kvantitativ bestämdhet. Nu kan omöj

ligen något annat vara orsak än en viss för

ändring, och äfven den förverkligade effekten är

från någon synpunkt en förändring. Men alla

förändringar på det psykiska området uppfattar

psykologien medels begreppet funktion. En psy
kisk funktion är i sin ordning ingenting annat än

en viss själslifvets verksamhetsyttring. Det är

anledning antaga, att det finnes både medvetna

och omedvetna psykiska funktioner. När helst

nu en dylik funktion uppfattas som orsak till ett

visst psykiskt resultat och man därtill tänker sig

ett visst storhetsförhållande mellan orsaken och

verkan, äger funktionen ett visst energivärde.
En vilja, tänkt såsom grund till en viss verk

samhet, är alltså »energisk» i samma grad denna

verksamhet är intensiv och extensiv. På det psy
kiska området är det således inga mer eller

mindre konstanta föremål, hvilka äga energi, utan

rent andliga funktioner i deras inbördes, vare sig
simultana eller successiva, sammanhang. Hela det

konkreta själslifvet är ingenting annat än en

dylik de psykiska funktionernas växelbestämdhet

och dynamism, där bland annat föreställningar,
känslor och viljeyttringar uppdyka i ett visst

ögonblick för att lefva aktualitetens lif med mer
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eller mindre brådskande fart och sedan för evigt

försvinna. Den fysiska energien är således be

stämbar som extensiv massenergi; den psykiska
kan i motsats härtill lämpligen angifvas som in

tensiv funktionsenergi.
Såsom en andra olikhet må den angifvas, att

den fysiska energien representerar en kontinuerlig
storhet, under det den psykiska utmärker sig

för en viss diskontinuitet. Det finnes ingen fysisk

energi, som icke på ett strängt sammanhängande

sätt öfvergår och härvid liksom fortsätter sig i

andra former. Ett gifvet energikvantum kan

aldrig rent af förintas, utan utgöres det af rörelse

energi, öfvergår det antingen i annan rörelse

energi eller i lägeenergi, och utgöres det af läge
energi kan denna omsätta sig i rörelseenergi. I
hvilket fall som helst framstår härvid energien

såsom en kontinuerligt sammanhängande serie af
transformationer. På annat sätt förhåller det sig
inom själslifvet. Här härskar en ordning, hvilken

icke medför någon undantagslös kontinuitet. Väl
synes det nödvändigt att antaga, att alla psykiska
funktioner äga det sammanhang, som betingas af

deras egenskap att tillhöra det i sig abstrakta,

öfverindividuella jaget. Men funktionerna öfvergå
icke i hvarandra på sådant sätt, att en funktion

alltid skulle kunna sägas fortsätta sig i en annan.

En kropp kan aldrig förändras utan att på ett

eller annat sätt fortbestå i någon ny ordning. En
psykisk funktion däremot kan upphöra att vara

en sådan utan att fortsätta sig i andra funktioner.
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Visserligen efterföljes väl hvarje funktion af en

annan — att tänka sig jaget utan all funktionel
bestämdhet möter nämligen svårigheter — , men

detta efterföljande innebär icke alltid kontinuitet,

utan stundom ett blott tidssammanhang. Jagets
hela varseblifningslif t. ex. utmärker sig från en

synpunkt för en dylik sammanhangslöshet, i det

en varseblifning icke kontinuerligt öfvergår i en

annan, utan rätt och slätt åtföljes af en ny så

dan. Nu kan visserligen en varseblifning äga en

viss energi, men då, som anfördt, icke alla psy
kiska funktioner kunna anses »omsätta» sig i

andra sådana, blir den psykiska energien af en

diskontinuitet, hvilken tillåter, att sådan energi

kan rent af försvinna. Så kan t. ex. ett föremål

mycket väl visa sig ena minuten och väcka en

bestämd föreställning af en viss energi, för att

andra efterträdas af ett annat, hvilken nu tager
hela uppmärksamheten i anspråk. Vid dylika
tillfällen är ingen egentlig kontinuitet till finnan

des. Psykisk energi uppkommer och försvinner

härvid utan att bilda ett strängt inbördes real-

sammanhang. Ett psykiskt datum kan bilda en

så att säga intermediär funktion utan egentligt

sammanhang med det konkreta själslifvets prius
och post. En dylik diskontinuitet är däremot

omöjlig på den fysiska energiens område.

I samband härmed står den olikhet mellan

den fysiska och den psykiska energien, hvilken

betingas däraf, att den fysiska energiens totala

kvantum är konstant, den psykiskas däremot
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variabelt. Då ingen fysisk energi, enligt experi
mentella intyg och tankebevis, vare sig skapas
eller förintas, utan endast omsattes i ekvivalenta

mängder, måste energimängden i världen antagas

vara oföränderlig. Den psykiska energien va

rierar däremot in indefinitum. Tänker man sig
all dylik energi samlad till ett enda inbegrepp,
företer detta följaktligen en sannskyldig ebb- och

flodväxling. Ny energi strömmar in i den and

liga världen, och den gifna energien sjunker un

dan, en rytmisk svängning försiggående mellan

vissa obestämbara ytterligheter. Det är naturligt

vis tillgången, resp. bristen på individuell energi,
som bestämmer detta fenomen. Och tillgång på

energi finnes i samma mån, det individuella jaget
står högt på kvantitetsskalan, däremot tryter det

på energi i samma grad, det individuella lifvets

nivå sänker sig mer eller mindre obarmhärtigt

lågt.. Hvad det är, som ytterst betingar denna

växling, må här lämnas osagdt. Men ett faktum

är, att den psykiska energien är till i skiftande

grader, och att denna dess egenskap ställer den

i motsats till den yttre världens energi, hvars

kvantum, enligt den gängse naturvetenskapliga

uppfattningen, utgör ett konstant mått.

Ytterligare olikheter mellan de fysiska och

de psykiska energiprocesserna äro, att de förra,

åtminstone i vissa fall, äro omvändbara — arbete

kan t. ex. öfverföras i värme och detta åter

föras i arbete — under det de senare endast gå

i en riktning, samt att ekvivalens alltid består
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mellan leden i det fysiska skeendet, ett förhållande,

hvilket icke har någon sträng motsvarighet inom

själslifvets område. När emellertid psykiska funk

tioner kunna anses stå i det samband, att de

betinga hvarandra som grund och följd, måste

ekvivalens anses förefinnas äfven här. Ty denna

konsekvens framgår af själfva förhållandet mellan

grund och följd. Grunden är en art kapacitets
faktor, hvilken förmår just det, som framträder

i följden. Och antagandet, att denna senare

skulle kunna innehålla något mera än precis det, ,

hvilket grunden möjliggör, är en logiskt ohållbar

fantasi. När alltså t. ex. vissa sensationer »sam

mansmälta» med hvarandra och bilda en viss

varseblifning, d. v. s. när dessa framkalla den

totalfunktion, en varseblifning innebär, måste

ekvivalens anses bestå mellan de grunder och

följder, hvilka ingå i och bestämma detta skeende.

Men — som antydt — alla psykiska funktioner

förhålla sig icke till hvarandra såsom grund och

följd trots att de tillhöra ett och samma indi

viduella själslif. I dylika fall består icke ekvi

valens, utan de olika funktionerna representera
större och mindre energivärden i jämförelse med

hvarandra. Man kan t. ex. ej antaga, att vid

åskådandet af ett teaterstycke de successiva ögon
blickssituationerna äro psykiskt likvärdiga.

Som den sista olikheten mellan den fysiska
och den psykiska energien må framhållas den

förras egenskap att vara af väsentlig betydelse

för själslifvet, under det den senare är alldeles
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betydelselös för den yttre verkligheten och dess

processer. Det område, där själslifvet synes kunna

ingripa i det yttre skeendet och utöfva inverkan

å detta, är organismernas värld. Hos t. ex. den

mänskliga organismen antages jaget kunna åstad

komma en mängd rörelseyttringar. Vilja vi an

vända den kunskap om kroppen, hvilken fysio

logien erbjuder, vid uppfattningen af förhållandet

mellan själ och kropp, måste vi ock antaga, att

sinnesorganen och hjärnan äro af alltigenom be

stämmande vikt för själslifvet. De utgöra »con-

ditio sine qua non» för detta lif. Däremot är

det omöjligt att inse, huru själslifvet skulle kunna

utöfva inflytande å den organiska kroppen. Denna

är i själfva verket en mekanism, som inom sig'
och i förhållande till den yttre värld, den tillhör,

regleras efter den materiella verklighetens egna

lagar. Att viljan, denna rent andliga funktion,

verkligen skulle äga sin påstådda makt att in

verka på nervsystemet och åstadkomma de s. k.

yttre viljehandlingarna, måste i alla händelser den

teori förneka, hvilken drager sig för att prokla
mera att orsakssammanhang mellan själ och kropp,
men i stället anser, att dessa båda realitetsformer

utgöra hvarandra åtföljande parallelbestämningar
hos verklighetens hela.*

* Jfr förf:s uppsats »Om den psykofysiska parallel-

teorien», 1894.



2, Om själslifvets energifaktorer.

ärmare röjer sig den psykiska energiens vä
sen, om man gör sig reda för de olika

hänseenden, i hvilka själslifvet kan anses vara al

eller äga en viss energi.
Är energi enligt sin allmännaste betydelse

rätt och slätt »förmåga af verkningar», är det

tydligt, att den psykiska energien ceteris paribus
måste variera med antalet psykiska funktioner.
Så äger t. ex. den, hvilkens medvetande är upp
taget af många föreställningar, eller som kan

uppfatta extensivi i denna bemärkelse, större and

lig energi än den, hvilkens medvetenhetsomfång
är så trångt, att endast några få föreställningar
befinna sig där.* Föreställningslifvet utmärker

sig i förra fallet för en relativ rikedom och rör

lighet, ett förhållande, som utgör ett tecken på
andlig energi både därför att mångfald eo ipso
är mäktighet och därför att föreställningarna

* Man jämföre om medvetandets omfång Wundt, Grund-

zilge der physiologischen Psychologie, 4ie Aufl., Bd 2, s. 286.
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hafva egenskapen att draga efter sig andra före

ställningar, att väcka känslor till lifs och däri

genom ock framkalla viljetendenser eller utbildade

viljefunktioner. Men där jagets innehåll är stadt

i en dylik tillväxt, där befinner sig äfven den

andliga energien i stigning. Mycket beror på

just denna rikedom och rörlighet. I och för sig

uttrycker den en högre psykisk vitalitet, under

det fattigdom och stagnation i föreställningslifvet

innebära, att medvetandet närmat sig gränsen

för det omedvetna. Där många föreställningar

äro disponibla, där finnes det ock större utsikt

för den afsiktligt och metodiskt arbetande tanken

eller fantasien att nå fram till de resultat af en

eller annan beskaffenhet, hvilka tanke- eller fantasi

arbetet tillsträfva. Denna medvetandets fattigdom,

resp. rikedom på föreställningar utgör en faktor,

hvilken är af allra största inflytande vid grund

läggningen af individualiteternas olikhet. Såväl

deprimerande som lifvande föreställningar kunna

ju visserligen upptaga medvetandet, men med

mängden, den må draga fram genom ett mörkt

eller ett ljust temperament, följer i hvilket fall

som helst en viss själslifvets fyllighet, hvilken

förmår göra det inre lifvet till en egen makt, till

något själftillräckligt, och i bästa fall grundlägger

den »individualitetens fulltonighet och hvila i sig

själf»,* hvilka man ju gärna vill tänka sig som

en egenskap hos den ideala människan.

* Ellen Keys uttryck.
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Nu har vidare hvarje särskild föreställning
i ett extensivt föreställningsinbegrepp ett visst

rent intensivt energivärde. I denna omständighet

röjer den psykiska energien en ny sida eller
s dimension». De olika föreställningarna äro

uppenbarligen i mer än ett hänseende intensivt

varierande. Så uppfattas föremålen med ansenligt
olika grader af klarhet och tydlighet. Ena gån

gen företer saken endast få och med svagt
medvetande uppfattade bestämningar, andra gån

gen kan den liksom öfverflöda af innehåll och

hvarje bestämning framstå distinkt och pronon
cerad. En sådan uppfattning nu, hvilken be

härskar sitt föremål så, att detta inom sin egen

sfär är genomträngdt af medvetandet samt i

kraft häraf liksom bragt till utblottning på sina

hemligheter, röjer den högre medvetenhetsenergi,
som plägar benämnas en klar uppfattning. Den

klara uppfattningens logiska hufvuduttryck ut-

göres af definitionsbestämningarna. Äfven tydlig
heten, hvilken är en exponent för medvetandets

förmåga att uppfatta föremålen inbördes, i deras

åtskillnad och likhet i förhållande till hvarandra,

framträder i lägre och högre intensitetsgrader.

Tydlighetens logiska typ är evidensen eller det

nödvändiga sammanhanget. Klarhet och tydlig
het i uppfattningen äro alltså uttryck för mot

svarande intensitet hos den psykiska energien.
Denna intensitet framträder ock i den skiftande

ögonblicksintensitet, hvilken tillkommer föreställ

ningarna allt efter det affektionsvärde, hvarmed
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de framträda på grund af sin olika känslobetoning.
Vissa föremål och föreställningar »intressera> ju
icke alls, under det andra äro förbundna med så

het och liflig känsla, att denna är nära nog omöj
lig att styra. Uppenbarligen är själens energi en

annan i sådana ögonblick, än vid de tillfällen, då

likgiltighetens gråa och stillastående stämning

nedtrycker dess spänstighet. En sista intensitets

faktor hos den psykiska energien är den, hvilken
beror på den olika styrka, som tillkommer in

trycken. Det skapas t. ex. mera psykisk energi,
om jag afhör en orkester på lagom afstånd, än

på så långt, att endast en och annan svag ton

uppfattas.

Ytterligare en energifaktor — utom de ex-

tensitets- och intensitetsfaktorer, som nu kort på

pekats — framträder i hvad man kan kalla jagets
realisationsmakt.

Denna är dels organiserande. Den organi
serande energien yppar sig i t. ex. de utåtriktade

yttringarna af individens verksamhet — såväl

extensivt som intensivt, allt efter mängden af

syftemål, hvilka jaget vill hafva uppfyllda, och

den intensitet, hvarmed viljan vill dessa och sträf-

var att förverkliga dem. Den, som griper in i

det motspänstiga materialet och mäktar forma

detta efter sin handlingskraftiga vilja, är då uppen

barligen af en annan energigrad, än den, hvilken

låter förhållandena få öfvermakten och därigenom

själf blir material för dessas verksamhet.














































































































